КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ
ЕВРЕЙСКОЙ АВТОНОМНОЙ ОБЛАСТИ

К заседанию коллегии

28 ноября 2014 года
РЕШЕНИЕ КОЛЛЕГИИ

о деятельности  отдела образования Облученского муниципального района по обеспечению доступности дошкольного образования
Заслушав и обсудив информацию начальника отдела образования Облученского муниципального района С.Я. Рыбаковой коллегия отмечает следующее.

На сегодняшний день в районе функционируют 8 дошкольных образовательных учреждений, а также 6 дошкольных групп  при 6-ти школах, 2 дошкольные группы «Начальной школы – детский сад с. Семисточное», в которых работают 81 педагог, в том числе 72 – воспитатели.
По состоянию на 01 ноября 2014 года общая численность детей, посещающих образовательные учреждения, реализующие образовательные программы дошкольного образования – 1296 человек, в том числе 1044 - дети в возрасте от 3 до 7 лет. Общая численность детей, стоящих в очереди на получение места в дошкольное учреждение – 447 человек, в том числе – 12 – дети в возрасте от 3 до 7 лет.
Коллегия отмечает, что одной из главных задач муниципальной политики в сфере дошкольного образования является реализация права каждого ребенка на качественное и доступное образование, обеспечение условий для полноценного развития воспитанников.

 В рамках государственной программы Еврейской автономной области «Развитие системы образования Еврейской автономной области»
на 2014 – 2018 годы утверждена и реализуется программа «Развитие системы образования в муниципальном образовании «Облученский муниципальный район» на 2013-2015 гг.».
Отмечается, что дошкольными образовательными учреждениями вводится федеральный государственный образовательный стандарт, предполагающий переход системы дошкольного образования на качественно новый уровень. Большое внимание уделяется развитию и переоснащению предметно-развивающей среды учреждений. Продолжается работа по разработке образовательной программы, вносятся изменения в локальные акты учреждений.
На основании вышеизложенного коллегия решила:

1. Информацию о деятельности отдела образования Облученского муниципального района по обеспечению доступности дошкольного образования принять к сведению.
2. Комитету образования ЕАО

2.1. Продолжить осуществлять мониторинг по обеспечению населения услугами дошкольного образования. (Дорохова В.В.)
2.2. В целях реализации Указа президента РВ от 07.05.2012 № 599 «О мерах по реализации государственной политики в области образования и науки» продолжить мониторинг численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, получающих услуги по дошкольному образованию и (или) содержанию (присмотру и уходу). (Дорохова В.В.)
2.3. Обеспечить координацию работы муниципального отдела образования по приведению образовательного уровня руководителей дошкольных учреждений в соответствии с квалификационными характеристиками должностей работников образования, утвержденных приказом Министерства здравоохранения  и социального развития РФ от 31.05.2011 №448-н (Брайченко А.П.)
2.4. Отделу образования администрации Облученского муниципального района (Рыбакова С.Я.)
2.5. Осуществлять систематический контроль за деятельностью образовательных организаций, реализующих программы дошкольного образования.

2.6. Обеспечить информационно-методическое сопровождение деятельности руководителей дошкольных образовательных учреждений в вопросах изучения Федерального закона «Об образования в Российской Федерации»  № 273-ФЗ и других нормативных актов, регламентирующих деятельность дошкольных образовательных учреждений.
2.7. Обеспечить информационную поддержку муниципальным дошкольным образовательным учреждениям в вопросах перехода на ФГОС дошкольного образования.

2.8. Обеспечить выполнение муниципального плана по введению ФГОС дошкольного образования.

2.9. Обеспечить координацию и организационное сопровождение деятельности пилотных площадок (МКДОУ «Детский сад № 4» г. Облучье и МКДОУ «Детский сад №2» п. Теплоозерск) по вопросам введения ФГОС дошкольного образования.

2.10. В рамках проведения педагогических совещаний с руководителями образовательных учреждений обратить особое внимание на вопросы организации финансово-хозяйственной деятельности дошкольных учреждений, питания воспитанников, укрепления и охраны жизни и здоровья детей, недопустимость сбора денежных средств с родителей на нужды учреждения.
2.11. Провести мониторинг наполняемости дошкольных групп после увеличения родительской платы за присмотр и уход за детьми, установленной Постановлением администрации Облученского муниципального района от 22.08.2014 № 1078.
2.12. Продолжить проведение мониторингов структуры заработной платы дошкольных работников, включая наличие фиксированных гарантированных выплат, выплат за дополнительную работу, стимулирующих надбавок за качественные результаты работа.

3. Руководителям дошкольных образовательных учреждений:

3.1. Своевременно изучать и руководствоваться в своей работе нормативными документами различного уровня, регламентирующими деятельность дошкольных образовательных учреждений.

3.2. Продолжить работу по введению Федерального государственного стандарта дошкольного образования в образовательных учреждениях.
3.3. Своевременно решать вопросы по созданию условий для повышения квалификации и переподготовки педагогических работников.
3.4. Развивать сайты учреждений, использовать разнообразные средства массовой информации для информирования населения о деятельности дошкольных образовательных учреждений, повышения родительской компетенции в вопросах развития и воспитания детей.
5. Отделам образования администраций муниципальных районов области:

5.1. Проводить мониторинг заработной платы работникам дошкольных образовательных учреждений.
Председатель коллегии                                                                   Т.М. Пчелкина

Секретарь коллегии                                                                              А.А. Панова